MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

ATA DA 3ª ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE CLÍNICAS PEDIÁTRICA E DO

ADULTO

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, às nove horas na Sala de 1

Reuniões da Escola de Medicina, no Campus Morro do Cruzeiro, realizou-se a Terceira 2

Assembleia do Departamento de Clínicas Pediátrica e do Adulto da Escola de Medicina – 3

DECPA da Universidade Federal de Ouro Preto, convocado pelo Chefe de Departamento 4

interino professor Alexandre Barbosa Andrade. Nesta reunião estiveram presentes, os 5

professores Alexandre Barbosa Andrade, Carolina Coimbra Marinho, Célia Maria da Silva, 6

Fabiana Alves Nunes Maksud, Fátima Guedes, Fausto Aloísio Pedrosa Pimenta, Felipe Ferreira 7

Guimarães, João Milton Martins Penido, Kerlane Ferreira Costa Gouveia, Maria Cristina Veiga 8

Aranha Nascimento, Mônica Versiane Nunes Pinheiro de Queiroz, Raimundo Marques do 9

Nascimento Neto, Roberto Veloso Gontijo, Thomás Viana de Souza; os representantes técnico-10

administrativos, Rodolfo Rocha Vieira Leocádio, Wandeir de Oliveira; as representantes 11

discentes, Júlia Taira Sarti Penha, Júlia Viegas Alves, Mayara Fonseca Borges, Nicole Naves da 12

Silva. Constando quórum legal, o professor Alexandre iniciou a reunião. ORDEM DO DIA: 13

Item 1. Comunicações. O Prof. Alexandre deu posse à representante discente Júlia Taira Sarti 14

Penha. Item 2. Reposição de aulas no novo calendário acadêmico (plano de disciplinas). O 15

Prof. Alexandre questionou se os professores do departamento estão adequando as aulas ao novo 16

Calendário Acadêmico (Res. CEPE Nº 7.010) que foi divulgado pós-greve. A Prof.ª Fátima falou 17

que não está dando aula para o 8º período da Medicina. O Prof. Alexandre informou que as aulas 18

do 8º e do 9º período da Medicina irão iniciar após o término das aulas previsto no novo 19

Calendário Acadêmico, salvo se houver uma decisão diferente do Conselho Departamental da 20

EMED. Item 3. Plano de trabalho, Programa de disciplina e Plano de aulas 2017/1. O Prof. 21

Alexandre informou que será exigido dos professores do departamento o envio dos Planos de 22

Trabalho e de Aulas e dos Programas de disciplinas. O Prof. Raimundo pediu para que houvesse 23

um planejamento prévio dos planos/programas que devem ser entregues. Também pediu para 24

que houvesse um cronograma das datas para serem entregues tais documentos. O Prof. 25

Alexandre informou que irá se comunicar com antecedência quando houver a necessidade de 26

solicitar tais documentos. O Prof. Raimundo pediu para que houvesse uma orientação de como 27

preencher os documentos e relatórios e também para houvesse uma explicação do uso e dos 28

objetivos de tais documentos. O Prof. Alexandre informou que fará a orientação para os 29

professores. Item 4. Reuniões do DECPA. O Prof. Alexandre informou que não existe valor 30

legal em reuniões deliberativas em período de greve, por isso não houve reuniões nesse período. 31

Foi proposto o calendário das reuniões do DECPA para o primeiro semestre de 2017. Houve um 32

debate sobre a continuidade das reuniões nas sextas-feiras. O Prof. Roberto falou que de 33

segunda-feira à quinta-feira, ocorre a maioria das aulas dos professores, por isso não são dias 34

viáveis para as reuniões. Quem tem impedimentos nas sextas-feiras, precisa fazer um 35

remanejamento de suas atividades para poder participar das reuniões. A Prof.ª Mônica informou 36

que os professores que estão comparecendo às reuniões nas sextas-feiras estão remanejando as 37

suas atividades. Os professores que justificam a ausência nas reuniões por causa de plantões não 38

http://www.medicina.ufop.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

estão sendo justos. O Prof. Alexandre falou que a proposta de ter reuniões em diferentes dias da 1

semana não é viável, pois há uma perda de sequência. A Prof.ª Mônica questionou qual a 2

consequência para os membros que faltam. Foi informado que se o membro da A.D. faltar às 3

reuniões 3 vezes consecutivas ou 5 vezes alternadas, este sofrerá processo administrativo da 4

instituição. O DECPA aprovou por unanimidade a manutenção das reuniões da A.D nas sextas-5

feiras. O DECPA aprovou o seguinte calendário de reuniões: reuniões nos dias 17/02, 17/03 6

(nessa reunião haverá a eleição do Chefe de Departamento), 28/04, 19/05, 16/06 e 21/07 (nessa 7

reunião irá decidir as datas das reuniões do segundo semestre de 2017). Item 5. Substituição de 8

professores do departamento licenciados. O Prof. Alexandre questionou se está havendo 9

dificuldades com os encargos do departamento em relação aos professores que estão licenciados. 10

A Prof.ª Carolina Ali está em licença maternidade. A Prof.ª Luciana estará afastada por 30 dias 11

por problemas de saúde. Foi informado que a licença da Prof.ª Carolina Ali garante o lastro para 12

a contratação de professor substituto. Em casos de afastamento por problemas de saúde, só há 13

lastro de professor substituo depois de decorridos 120 dias. Foi informado que a Prof.ª Luciana 14

está passando atividades remotas para os seus alunos. O Prof. Alexandre informou que a Profª 15

Luciana não informou oficialmente o departamento sobre o seu afastamento. Quando houver 16

uma comunicação oficial, o assunto será retomado. Item 6. Aprovação de banca interna do 17

concurso de professor substituto para a vaga da Prof.ª Carolina Ali (licença maternidade). 18

O Edital PROAD nº 02/2017 do Concurso de Professor Substituto para área de Clínica Médica 19

está com as inscrições abertas. Foi pedido para que os professores, se possível, ajudem a indicar 20

colegas para a vaga. O Prof. Roberto falou que é necessário desburocratizar os concursos de 21

professores substitutos. Foi sugerido diminuírem os pontos do programa da aula didática. O 22

DECPA aprovou por unanimidade a Banca Examinadora do Concurso sendo os membros 23

titulares: Allan Calsavara, Leonardo Brandão e Mônica Versiane; e os membros suplentes: 24

Kerlane Gouveia, Carolina Coimbra e João Milton. Item 7. Aprovação de justificativa a ser 25

encaminhada à CGP pela EMED. O DECPA aprovou por votação da maioria dos membros as 26

justificativas dos encargos dos docentes, Prof. Paulo César e Prof. Roberto Veloso. A votação 27

teve 6 abstenções. Item 8. Aprovação de substituto da Chefia de Departamento por ocasião 28

de férias. O Prof. Alexandre informou que o Prof. Leonardo Brandão irá o substituir na Chefia 29

de Departamento do DECPA durante as suas férias, no período de 13/02/2017 à 27/02/2017. O 30

Prof. Roberto perguntou sobre a possibilidade de tirar férias no período letivo. Foi informado 31

que o recomendado é não se tirar férias no período letivo para não prejudicar as aulas. O Prof. 32

Alexandre explicou que as suas férias tinham sido programadas no período do recesso escolar, 33

porém com o novo calendário pós-greve, virou período letivo. O Prof. Alexandre informou que 34

não haverá prejuízo às suas aulas ou aos seus alunos. O DECPA aprovou por votação da maioria 35

dos membros o Prof. Leonardo Brandão como substituto na Chefia de Departamento do DECPA. 36

A votação teve 2 abstenções. Item 9. Aprovação das Atas da 1ª e 2ª Assembleia 37

Departamental do DECPA. O DECPA aprovou por votação da maioria dos membros a Ata da 38

1ª Assembleia Departamental do DECPA. A votação teve 6 abstenções. O DECPA aprovou por 39

votação da maioria dos membros a Ata da 2ª Assembleia Departamental do DECPA. A votação 40

teve 7 abstenções. Item 10. Programa para elaboração do Regimento Interno do DECPA. O 41

Prof. Alexandre pediu para que a Comissão do Regimento Interno iniciasse as atividades de 42

http://www.medicina.ufop.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

elaboração do regimento. A discente Júlia Viegas informou que o Conselho Departamental da 1

EMED terá que retificar o seu Regimento Interno para adequar exigências do CUNI. O Prof. 2

Alexandre propôs que a data de entrega do Regimento Interno do DECPA pela comissão seja no 3

dia 06 de junho de 2017, e nas reuniões do departamento seja informado o andamento das 4

atividades. Item 11. Apresentação de planilha e relatório anual das atividades do DECPA de 5

2016 e Plano de metas de 2017. O Prof. Alexandre informou que enviará uma planilha para os 6

professores do DECPA preencherem. Essas informações serão usadas para o Plano de Metas do 7

DECPA de 2017. Junto com a planilha também será enviado um memorando explicativo. Essa 8

planilha será enviada no começo do ano de 2017, porém só será cobrada em dezembro de 2017. 9

O Prof. Raimundo falou que é importante esclarecer o objetivo do preenchimento das planilhas 10

do departamento. O Prof. Alexandre informou que o Regimento da UFOP prevê a 11

obrigatoriedade da elaboração anual do Plano de Metas do departamento. A Prof.ª Carolina 12

Marinho falou que o relatório anual gerado a partir dos dados das planilhas é importante, 13

inclusive para no futuro poder ser criado novos departamento. O Prof. Raimundo sugeriu que o 14

departamento disponibilizasse um computador para que os professores preencham as planilhas 15

nos dias das reuniões departamentais. Item 12. Revisão de planilha de disciplinas a serem 16

ministradas no primeiro semestre de 2017. O Prof. Alexandre informou que será enviado uma 17

planilha para os professores do DECPA preencherem com os seus Encargos Didáticos referentes 18

ao período 2017/1. O prazo para a resposta é até o dia 17/02. Item 13. Coordenação da 19

disciplina MED141 – MGAII. O DECPA aprovou por votação da maioria dos membros a 20

substituição do Prof. Vinícius Tostes da coordenação da disciplina MED141 – Medicina Geral 21

de Adultos II, a partir do período 2017/1 e o novo coordenador será o Prof. Felipe Guimarães. A 22

votação teve 1 abstenção. Item 14. Estãgio CLEV – Relatoria: membro CALMED. A 23

discente Júlia Penha explicou para os membros do DECPA sobre a CLEV (Coordenação Local 24

de Estágios e Vivência), um programa de estágio nacional/internacional para alunos de 25

Medicina, por um período de 1 mês. Foi pedida a colaboração dos professores do DECPA para 26

que eles se disponibilizem a serem tutores nesse programa. O número de alunos atendidos pode 27

ser escolhido pelo departamento. A Prof.ª Mônica sugeriu que cada setor do departamento 28

(Pediatria e Clínica Médica) dividisse as tutorias. A discente informou que somente dois 29

professores podem ser certificados como tutores nesse programa. O Prof. Alexandre sugeriu que 30

fosse disponibilizado duas vagas para o programa, sendo 1 vaga para a Clínica Médica e 1 vaga 31

para a Pediatria. O Prof. Raimundo informou que existem vagas de alunos no internato de 32

Clínica Médica. A Prof.ª Maria Cristina também informou que existem vagas de alunos no 33

internato de Pediatria. O Prof. Alexandre, em nome do DECPA, falou que apoia o projeto da 34

CLEV, tanto para os programas de estágio nacionais como os estágios internacionais. Item 16. 35

Teste do Progresso, Extensão e Comissão de Monitoria – Relatoria: Prof.ª Fátima Guedes. 36

O Prof. Alexandre adiantou essa pauta. A Prof.ª Fátima falou que a participação do curso da 37

Medicina (UFOP) no Teste do Progresso foi aprovada em reunião do Conselho Setorial em 2015. 38

No último ano, a UFOP quase foi excluída do programa pela falta de envio das encomendas. As 39

encomendas precisam ser entregues em fevereiro de 2017. A Prof.ª Fátima enviou um email para 40

todos os professores com o matriciamento. Serão elaboradas 12 questões de cada setor. O Prof. 41

Alexandre sugerir a Prof.ª Fátima a enviar novamente o email com a apostila e o matriciamento, 42

http://www.medicina.ufop.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

e disse que também será enviado um memorando. Sobre a Extensão, foi informado que cada 1

departamento da EMED terá a sua própria comissão. O DECPA aprovou por unanimidade a 2

Prof.ª Fátima (titular) e a Prof.ª Fabiana como membros da Comissão de Extensão do DECPA. O 3

Prof. Alexandre explicou que os projetos deverão ser inscritos entre os dias 1 e 10 do mês. A 4

Prof.ª Fátima e a Prof.ª Fabiana irão avaliar os projetos entre os dias 10 e 15 do mês. O DECPA 5

fará a aprovação em assembleia dos projetos entre os dias 15 e 20 do mês. Sobre a Monitoria, a 6

Prof.ª Fátima falou que o seu mandato na Comissão foi encerrado. O DECPA aprovou por 7

votação da maioria dos membros a Prof.ª Cibelle como representante da Comissão de Monitoria 8

do DECPA. A votação teve 2 abstenções. Item 15. Aprovação do Programa e do Projeto de 9

Extensão da Prof.ª Carolina Marinho. A Prof.ª Carolina Marinho falou que o Programa de 10

Extensão: Atenção Integral em Doenças Infecciosas irá comportar 4 projetos de extensão, sendo 11

eles relacionados com os cursos de Medicina, Nutrição e Farmácia. O programa estará aberto a 12

receber novos projetos, inclusive a Prof.ª Carolina ressaltou que seria muito interessante um 13

projeto relacionado com a Pediatria. O Projeto: Ambulatório de Doenças Infecciosas está sendo 14

renovado para mais um ano. O DECPA aprovou por votação da maioria dos membros o 15

Programa e o Projeto de Extensão, que terão a Prof.ª Carolina Marinho como coordenadora. A 16

votação teve 1 abstenção. Item 18. Discussão sobre acúmulo de cargo - Prof.ª Célia da Silva. 17

O Prof. Alexandre adiantou essa pauta. A Prof.ª Célia comunicou o DECPA que terá que pedir 18

exoneração do cargo de professora da UFOP, pois está com um processo de acúmulo de cargo. 19

Ela informou que não definiu ainda a data de saída, mas que pretende sair antes do final do 20

período, sendo que a nova professora da Pediatria poderia assumir os seus encargos didáticos. O 21

Prof. Alexandre agradeceu, em nome do DECPA, o trabalho da Prof.ª Célia e disse que o 22

departamento sentirá muito a sua ausência. O Prof. Alexandre pediu para que a Prof.ª Célia 23

informe oficialmente o departamento a sua data de saída. Item 17. Avaliação de proposta de 24

criação de disciplina eletiva – Prof. Thomás de Souza. O Prof. Thomás propôs a criação da 25

disciplina eletiva “Antibióticos, Urgências e Emergências Pediátricas”. O DECPA aprovou por 26

votação da maioria dos membros a criação da disciplina eletiva. A votação teve 2 abstenções. 27

Item 19. Avaliações práticas das disciplinas da Clínica Médica – Prof.ª Fabiana Maksud. A 28

Prof.ª Fabiana informou que pretende montar um padrão para as avaliações práticas das 29

disciplinas. A Prof.ª Fabiana falou que irá enviar um email para os professores, para que esse 30

padrão seja criado em conjunto. O setor de Pediatria também se mostrou interessado. O Prof. 31

Alexandre informou que irá repassar o email para todos os professores do DECPA. Item 20. 32

Estruturação de laboratórios – Prof. Fausto Pimenta. O Prof. Fausto sugeriu uma nova 33

estruturação dos laboratórios da EMED, conforme consta em documento anexo. O DECPA 34

aprovou por votação da maioria dos membros a nova estruturação dos laboratórios conforme 35

proposto pelo Prof. Fausto. A votação teve 4 abstenções. Item 21. Aprovação de representante 36

do DECPA na CPPD. O Prof. Alexandre informou que o Conselho Departamental aprovou ad 37

referendum como membros da CPPD a Prof.ª Elaine Machado (DEMSC), como membro titular, 38

e o Prof. Fausto Pimenta (DECPA), como membro suplente. O Prof. Alexandre colocou em 39

votação o referendo da aprovação do Prof. Fausto como membro suplente. O DECPA aprovou 40

por votação da maioria dos membros o Prof. Fausto como membro suplente da CPPD. A votação 41

teve 3 abstenções. Item 22. Eleição para Chefia do Departamento. O Prof. Alexandre 42

http://www.medicina.ufop.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

informou que na próxima reunião do DECPA: serão pedidos os nomes dos candidatos 1

interessados em assumirem o cargo da Chefia de Departamento do DECPA; será formada a 2

Comissão da Eleição da Chefia de Departamento; serão pedidos os nomes dos interessados em 3

serem o representante do departamento no Conselho Departamental. Item 22. Aprovação de 4

Banca Examinadora do Concurso de Professor Efetivo de Clínica Médica. O DECPA 5

aprovou por votação da maioria dos membros a Banca Examinadora composta pelos membros 6

titulares: Prof. Geraldo Magela Magalhães (UFOP), Prof. Marcio Weissheimer Lauria (UFMG) e 7

Prof. José Ricardo de Oliveira (UNIFENAS), e os membros suplentes: Prof. Leonardo Brandão 8

Barreto (UFOP), Prof.ª Silvana de Araujo Silva (UFMG) e Prof. Leonardo Amedee Peret 9

(UNIFENAS), e a data de início de concurso no dia 20 de fevereiro de 2017, às 09h00, na Escola 10

de Medicina da UFOP.. A votação teve 3 abstenções. 11

 12

Para constar, eu, Alan Ferreira Garcia, lavrei a presente ata que, uma vez lida e achada conforme 13

pelos membros desta Assembleia, será assinada por mim e pelo Chefe de Departamento. Ouro 14

Preto, 27 de janeiro de 2017. 15

http://www.medicina.ufop.br/